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 »نمایش« مذاکرات صلح برای
خشنود کردن پوتین و ترامپ

مواضع اخیر روسیه در مذاکرات صلح با اوکراین، بیش 
از آنکه تلاشــی برای دستیابی به صلح واقعی باشد، به 
نظر می رسد یک نمایش دیپلماتیک است که با اهداف 
چندگانه و برای مخاطبان خاصی طراحی شده است. 
این اســتراتژی در دور اخیر مذاکرات در اســتانبول به 
وضوح دیده شــد؛ جایی که سند پیشنهادی روسیه نه 
برای رسیدن به یک توافق معنادار با اوکراین، بلکه برای 
جلب رضایت ولادیمیر پوتین و دونالد ترامپ تنظیم شده 
بود. هدف اصلی، ایجاد توهمی از پیشرفت دیپلماتیک 
بود تا ضمن راضی نگه داشتن بازیگران کلیدی، امکان 

ادامه جنگ برای مسکو فراهم بماند.
نشســت اســتانبول که تنهــا یک ســاعت به طول 
انجامید، به خودی خود گویــای ماهیت این مذاکرات 
بــود. این زمان کوتاه نشــان می داد کــه هدف، بحثی 
عمیق و جــدی میان هیئت هــای روســی و اوکراینی 
نیســت، بلکه ارســال پیامی مشــخص به واشنگتن و 
شــخص ترامپ اســت مبنی بــر اینکه تلاش هــای او 
برای میانجی گری به نتیجه می رســد و روسیه در حال 

همکاری است.
در نظام سیاســی روسیه، بســیاری از اقدامات، از 
سخنرانی های مقامات محلی تا اخبار تلویزیون دولتی، 
بــرای یک مخاطب اصلی طراحی می شــود: ولادیمیر 
پوتین. این داینامیک در ســند ارائه شده توسط هیئت 
روســی نیز کاملًا مشهود بود. این سند باید تصویری از 
یک دیپلماســی حرفه ای و پیروزمندانه را به پوتین ارائه 
می کــرد تا او احســاس کند کنترل کامل اوضــاع را در 
دست دارد. اما این بار، یک مخاطب مهم دیگر نیز وجود 
داشــت: دونالد ترامپ. دیپلمات هــای روس در تلاش 
بودند تا به ترامپ نشــان دهند که پوتین شریکی قابل 

اعتماد برای پایان دادن به جنگ است.
در این میان، هیئت اوکراینی در پایین ترین اولویت 
برای طرف روســی قرار داشــت. در شرایط فعلی، نظر 
کی یــف یا مــردم اوکراین درباره پیشــنهادات روســیه 
برای مســکو اهمیتی نــدارد. هدف اصلــی، مدیریت 
برداشــت های دو رهبر قدرتمند، یعنی پوتین و ترامپ 
است؛ هرچند جلب رضایت پوتین همچنان در اولویت 
بالاتری قرار دارد.با بررســی دقیق تر یادداشت روسیه، 
مشخص می شود که این سند یک متن یکپارچه نیست، 
بلکه ترکیبی هوشــمندانه از ســه بخش مجزاست که 

دیپلماسی را با تبلیغات در هم آمیخته است:
متن اول شامل مطالبات حداکثری و شناخته شده 
کرملین اســت؛ مواردی که شانس بســیار کمی برای 
تحقق دارند. این خواسته ها بیشتر برای مصرف داخلی 
و نمایش قاطعیت به ملی گرایان افراطی و حامیان جنگ 
در روسیه طراحی شده اند تا به آن ها اطمینان دهد که 

دستاوردهای نظامی از دست نخواهد رفت.
متن دوم تنها شــامل یک جمله اســت، خواســتار 
خروج کامــل نیروهــای اوکراینی از چهــار منطقه ای 
می شود که روسیه در ســال ۲۰۲۲ مدعی الحاق آن ها 
شــد. کوتاهی و غیرعملی بودن این درخواست نشان 
می دهد که هرگــز قرار نبوده مبنــای یک بحث جدی 
باشد. متن سوم مجموعه ای از اقدامات را به صورت یک 
»بسته« پیشنهاد می کند که آتش بس را به تغییر دولت 
در کی یف گره می زند. این بسته با گام های بشردوستانه 
و ظاهراً مثبت مانند تبادل اُســرا و اجساد سربازان آغاز 
می شــود. این اقدامات اولیه که جلب رضایت ترامپ را 
نیز هدف گرفته، طراحی شده اند تا با ایجاد یک شتاب 
اولیه، اوکراین را به سمت پذیرش گام های بعدی سوق 
دهنــد؛ گام هایــی که شــامل عقب نشــینی نیروهای 
اوکراینی و پذیرش یک توافق بلندمدت بر اساس شرایط 
روسیه است. این ساختار یک تله دیپلماتیک است که 

دشمن را در مسیر دلخواه مسکو به حرکت درمی آورد.
در مقابــل، یادداشــت طــرف اوکراینی ســاده تر 
و منســجم تر بــود، هرچند آن نیــز چندین مخاطب 
)داخلــی، اروپایی و ترامــپ( را هدف گرفتــه بود. با 
این حال، ســند اوکرایــن به طــور قابل توجهی فاقد 
درخواست حداکثری برای بازگشت به مرزهای سال 
۱۹۹۱ بود که نشان دهنده رویکردی متفاوت در این 

مرحله از مذاکرات است.
در نهایــت، پوتیــن پاســخی را که می خواســت به 
تلاش های ترامپ برای صلح بدهد، داده است. پیشنهاد 
روسیه، با تمام پیچیدگی ها، تناقض ها و تبصره هایش، 
مبنایــی عالی بــرای یک فرآینــد مذاکراتــی طولانی، 
فرسایشی و کند است. این سند به گونه ای تنظیم شده 
که در ظاهر نشــان از تمایل به دیپلماسی دارد و شامل 
نکاتی قابل مذاکره و ژست های بشردوستانه برای راضی 
کردن ترامپ اســت. اما مهم تــر از همه، این پیچیدگی 
به کرملین اجازه می دهد تا همزمــان با ادامه ظاهری 
مذاکرات، به جنگ خــود در اوکراین ادامه دهد و زمان 
بخرد. این اســتراتژی، نمایشی از صلح است که هدف 

واقعی آن، تداوم جنگ بر اساس شرایط روسیه است.
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مسکو چرا طالبان را به رسمیت شناخت و تبعات این تصمیم چیست؟

مسکو روز پنجشنبه ۳ جولای حکومت طالبان را به عنوان 
دولت قانونی افغانســتان به رسمیت شناخت تا روسیه به 
نخستین کشوری تبدیل شود که از زمان خروج فاجعه بار 
نیروهای آمریکایی در آگوست ۲۰۲۱ و سقوط جمهوری 

افغانستان، طالبان را به رسمیت می شناسد.
اعــلام  بیانیــه ای  در  روســیه  خارجــه  امــور  وزارت 
کرد که اســتوارنامه ســفیر طالبــان در مســکو را تحویل 
گرفته و معتقد اســت شناســایی رســمی طالبان، امکان 
»همکاری های سازنده دوجانبه« را فراهم می کند. در این 
بیانیه آمده اســت: »ما باور داریم که اقدام به شناســایی 
رســمی دولت امارت اسلامی افغانستان به همکاری های 
دوجانبه ســازنده میــان دو کشــور در زمینه های مختلف 
شتاب خواهد بخشــید.« براســاس این بیانیه، روسیه به 
دنبال تقویــت همکاری ها در زمینه هــای انرژی، حمل و 

نقل، کشاورزی و توسعه زیرساخت ها خواهد بود.
وزارت امــور خارجه طالبان نیز در پســتی در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت که سفیر فدراســیون روسیه در 
کابل، رســماً تصمیم دولت روسیه برای شناسایی طالبان 
را به اطــلاع امیرخان متقــی، وزیر امــور خارجه طالبان 
رســانده اســت. متقی در ویدئویــی که ســاعاتی بعد در 
ایکس منتشر شــد ابراز امیدواری کرد که اقدام روسیه به 

الگویی برای سایر کشورها تبدیل شود.

روسیه و طالبان، از تخاصم تا شناسایی رسمی �
ســال ۱۹۷۹ اتحاد جماهیر شــوروی با حمله نظامی 
به افغانســتان تلاش کــرد تا حکومتی کمونیســتی را در 
این کشــور حاکم کند. این اقدام، آغاز نبردی ۱۰ ســاله 
میان شــوروی و مجاهدین افغان بود که از ســوی ایالات 
متحده و پاکســتان حمایت می شدند. بر اساس آمارهای 
منتشرشده، حدود ۱۵ هزار سرباز اتحاد جماهیر شوروی 

در این نبرد ۱۰ ساله کشته شدند.
در ۱۹۹۲، پس از حمله راکتی گروه های شورشــی به 
ســفارت روســیه در کابل، مســکو تصمیم گرفت تا روابط 

دیپلماتیک خود را با افغانستان قطع کند.
به قدرت رســیدن طالبــان در ۱۹۹۶ ضربه دیگری بر 
روابط دوجانبه افغانســتان و روســیه بود. طالبان در این 
سال، محمد نجیب الله، رئیس جمهور سابق افغانستان را 
که تحت حمایت روســیه قرار داشــت و از ۱۹۹۲  در دفتر 
نمایندگی سازمان ملل متحد در کابل پناهنده شده بود، 

به قتل رساند.
در نیمــه دوم دهــه ۹۰ میلادی، روســیه تلاش کرد از 
طریق حمایت از گروه هــای مخالف طالبان نظیر ائتلاف 
شمال به رهبری احمدشاه مسعود، با طالبان مقابله کند.
بــا  مرتبــط  افــراد  بــا حملــه   ۱۱ ســپتامبر ۲۰۰۱، 
القاعــده بــه برج هــای دوقلــو و کشــته شــدن  ۳۰۰۰ 
آمریکایــی، جرج دبلیو بــوش، رئیس جمهور وقت ایالات 
 متحــده »جنــگ علیه تــرور« را آغاز و در گام نخســت به 

افغانستان حمله کرد.
پوتیــن،  از ماجــرای ۱۱ ســپتامبر، ولادیمیــر  پــس 
رئیس جمهــور روســیه یکــی از اولین رهبرانی بــود که با 
بــوش تماس گرفت و ضمن ابراز همــدردی آمادگی خود 
را برای کمک به آمریکا اعلام کرد. حمایت روسیه، کمک 
بزرگی به ایالات متحده برای حمله به افغانستان محسوب 
می شــد. روســیه اطلاعات نظامی خــود را بــا آمریکا به 
اشــتراک گذاشت، آسمان روســیه را به روی هواپیماهای 
آمریکایی باز گذاشت و از طریق همکاری با متحدان خود 
در آسیای مرکزی کمک کرد تا پایگاه هایی در این منطقه 

در اختیار آمریکا قرار گیرد.
ســال ۲۰۰۳، زمانــی کــه حکومت طالبان به دســت 
آمریکایی ها ســاقط شــده بــود، روســیه این گــروه را به 
عنوان یک گروه تروریســتی شناســایی کرد. با این حال، 
در سال های اخیر به ویژه با رشــد قابل توجه نگرانی های 
مســکو از قدرت گرفتن گروه های تروریستی نظیر داعش 
خراسان )ISIS K( در افغانستان، روسیه رویکرد خود را در 
قبــال طالبان تغییر داده و تلاش کرده از طریق همکاری 
با طالبان که داعش خراسان را به عنوان دشمن می بیند، 
ایــن تهدیــد را دفع کند. داعش خراســان کــه بزرگترین 
پایگاه انسانی آن در افغانستان است، فعالیت های زیادی 
در آسیای مرکزی داشته و توانسته عملیات های موفقی را 
نیز در روسیه ترتیب دهد. در یکی از آخرین عملیات های 
این گروه در روسیه، داعش خراسان با حمله به یک سالن 

کنسرت در نزدیکی مسکو، ۱۴۹ نفر را به قتل رساند.
پوتین در جولای ســال گذشــته، طالبــان را »متحدی 
در مســیر مبارزه با تروریســم« خواند و امیرخان متقی در 
اکتبر ۲۰۲۴ با ســفر به مســکو، با ســرگئی لاوروف، وزیر 

امور خارجه روسیه دیدار و گفت وگو کرد.
از فهرســت  نــام طالبــان را  آوریــل ۲۰۲۵، روســیه 
گروه های تروریســتی خارج کرد و لاوروف بــا بیان اینکه 
طالبان یک واقعیت در افغانستان است افزود روسیه باید 
رویکردی »عملگرایانه« در قبال این گروه داشته باشد، نه 

رویکردی »ایدئولوژیک«.

سایر کشــورها روابط خود را با طالبان چگونه  �
تنظیم می کنند؟

حکومــت طالبــان از ســوی جامعه جهانــی از جمله 
ســازمان ملل متحد به رســمیت شــناخته نمی شــود. با 
این حال و به رغم عدم شناســایی رســمی این حکومت، 
تعدادی از کشورها در ســال های اخیر با این گروه روابط 

دیپلماتیک برقرار کرده اند.
*چیــن: پکــن از مدت ها پیش از بازگشــت طالبان به 
قدرت در تلاش بــرای ایجاد روابط سیاســی با این گروه 
بود. این کشور در سال ۲۰۱۹ یعنی دو سال پیش از پایان 
حکومت جمهوری در افغانســتان از یک نشســت صلح با 
حضور گروه های سیاسی مختلف به ویژه طالبان میزبانی 
کــرد. با بازگشــت طالبان بــه قــدرت، همکاری ها میان 
چیــن و طالبان به ویژه از طریق ســرمایه گذاری   چینی ها 
در افغانســتان گســترش یافــت. در ســال ۲۰۲۳، یکی 
 ،)CNPC( از شــرکت های تابعه شــرکت ملی نفت چیــن
قــراردادی ۲۵ ســاله با طالبان بــرای اســتخراج نفت از 
حوضه رود آمودریا، امضا کرد. این اولین ســرمایه گذاری 
بــزرگ خارجــی از زمــان روی کار آمدن طالبــان بود. در 
ســال ۲۰۲۴، پکن طی یک مراسم رســمی، بلال کریم، 
ســخنگوی ســابق طالبان را به عنوان فرستاده رسمی در 
چین به رســمیت شناخت، هرچند تصریح کرد که این به 
معنای به رسمیت شناختن خود دولت طالبان نیست. در 
ماه مه امســال نیز، چین میزبان وزرای خارجه پاکستان و 

طالبان برای یک نشست سه جانبه بود.
*پاکســتان: روابــط طالبــان با پاکســتان کــه زمانی 
اصلی تریــن حامــی بین المللی ایــن گروه بود، از ســال 
۲۰۲۱ بــه این ســو بــه شــدت تیره و تار شــده اســت. 
اســلام آباد معتقد اســت که طالبان به گروه های مســلح 
خطرناکی که در افغانســتان پناه گرفته اند اجازه می دهد 
تــا از خاک افغانســتان بــرای عملیــات علیه پاکســتان 
اســتفاده کنند. تحریک طالبان پاکستان )TTP( یکی از 
گروه های مســتقر در مرز افغانســتان و پاکستان است که 
طی ســال های اخیر عملیات های تروریستی زیادی را در 
خــاک پاکســتان برنامه ریزی و اجرا کرده اســت. طالبان 

ادعاهــای اســلام آباد را رد می کنــد اما این مســئله برای 
مقام های پاکســتانی چندان قابل پذیرش نیست. ارتش 
پاکســتان در دســامبر ۲۰۲۴، چندین عملیات هوایی را 
علیه مواضع گروه تروریستی تحریک طالبان پاکستان در 
ولایت پکتیا در افغانستان انجام داد. در پی این حملات، 
طالبان اعلام کــرد که ۴۶ غیرنظامــی در بمباران نیروی 
هوایی پاکســتان کشــته شــدند. پاکســتان همچنین به 
روند اخراج مهاجران افغانســتانی سرعت بخشید و تعداد 

زیادی از آن ها را به افغانستان بازگرداند.
به رغم این درگیری ها پاکســتان تلاش کــرده تا روابط 
پیچیده خود را با افغانســتان مدیریت کند. در ماه آوریل، 
محمد اســحاق دار، معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه 
پاکستان با امیرخان متقی در کابل دیدار کرد. اسحاق دار 

و متقی در ماه مه نیز یکبار دیگر دیدار کردند.
*هنــد:  دهلی نو ســفارت خــود را در کابل در ســال 
۱۹۹۶ پــس از بــه قدرت رســیدن طالبــان تعطیل کرده 
بود. هند همچنین از به رســمیت شــناختن این گروه که 
آن را نیــروی نیابتــی ســازمان های اطلاعاتی پاکســتان 
می دانست، خودداری کرد. پس از حمله نظامی آمریکا و 
کنار گذاشته شدن طالبان از قدرت در سال ۲۰۰۱،  هند 
ســفارت خود را در کابل بازگشــایی کرد. اما این سفارت 
و کنســولگری های هند در ســال های بعد مورد حملات 
مکــرر طالبــان و متحدانش، از جمله گــروه حقانی، قرار 
گرفتند. بــا این حال، از زمان بازگشــت طالبان به کابل، 
و در بحبوحــه تنش هــای فزاینــده میان پاکســتان و این 
گروه، رویکرد هند تغییر کرده اســت. این کشــور سفارت 
خود را که در سال ۲۰۲۱ به طور موقت تعطیل شده بود، 
بازگشــایی کرد و دیپلمات هایی را بــرای دیدار با مقامات 
طالبان فرستاد. سپس، در ژانویه ۲۰۲۵، ویکرام میسری، 
قائم مقــام وزارت خارجه هند، برای دیدار با متقی به دُبی 
پرواز کرد. در ماه مه، سوبراهامانیام جایشانکار، وزیر امور 
خارجــه هند، به صورت تلفنی بــا متقی گفت وگو کرد که 

این اولین گفت وگوی علنی تأییدشده آنها بود.
*ایــران: تهران نیــز همانند روســیه و هنــد، در دوره 
نخســت حکومت طالبان در دهه ۹۰ میلادی با این گروه 

خبرنگاربینالملل
محمدحسینلطفالهی

پس از ماجرای ۱۱ 
سپتامبر، ولادیمیر 

پوتین، رئیس جمهور 
روسیه یکی از اولین 

رهبرانی بود که با بوش 
تماس گرفت و ضمن 
ابراز همدردی آمادگی 

خود را برای کمک 
به آمریکا اعلام کرد. 

حمایت روسیه، کمک 
بزرگی به ایالات متحده 
برای حمله به افغانستان 

محسوب می شد. 
روسیه اطلاعات نظامی 

خود را با آمریکا به 
اشتراک گذاشت، 
آسمان روسیه را به 

روی هواپیماهای 
آمریکایی باز گذاشت 
و از طریق همکاری با 

متحدان خود در آسیای 
مرکزی کمک کرد 

تا پایگاه هایی در این 
منطقه در اختیار آمریکا 

قرار گیرد
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